ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE ED UCAÇÃO
FÍSICA DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos dezenove dias do mês de outubro de 2011, na unidade CeCAES – Centro de
Ciências Aplicadas à Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas,
IFSULDEMINAS, campus Muzambinho, reuniram-se o corpo docente do curso de
Educação Física, presidido pela coordenadora do curso, Prof. Elisangela Silva. A
semana da educação física estava programada inicialmente de 4 a 6 de novembro de
2011. A discussão partiu para a confirmação da data verificando quais seriam as
possibilidades para a prorrogação do evento. Ficou decidido que seria melhor abortar a
organização da semana devido ao fato da proximidade da data e da não abertura de
datas disponíveis. Em contrapartida, no dia 5 de novembro, acontecerão no período da
manhã, oficinas de circo abertas a todos os alunos do curso de educação física. Estas
oficinas terão participação dos educadores e alunos da Casa de Cultura e Cidadania de
São José do Rio Pardo. Com o cancelamento da semana da educação física, o dia letivo
do dia 6 de novembro, será reposto no dia 27 de dezembro. Foi pedido para que todos os
professores atualizem os horários de atendimento ao discente e cronograma de horário e
local dos projetos e grupos de estudo em funcionamento. Será marcado uma reunião
com os representantes da Faet, juntamente com os professores do curso de educação
física e o diretor geral para buscar uma solução da distribuição das salas para o final do
ano letivo de 2011, já prevendo a logística para o ano seguinte. A reunião iniciou-se às
9:22 horas e foi finalizada às 11:30 horas. Nada mais havendo a discutir, a coordenadora
do curso e os demais docentes presentes, lavraram a presente ata.